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Afgørelse – 2022-55 Den Dansende Viking 

 

Om Alkoholreklamenævnet (Nævnet) 

Alkoholreklamenævnet beskæftiger sig med markedsføring af alkohol og håndhæver ret-

ningslinjerne for markedsføring af alkohol. Forhold, der vedrører alkoholbevilling, hører 

under politiets kompetence. 

 

Sagen kort  

Alkoholreklamenævnet har den 24. november 2022 fået oversendt klage fra Forbruger-

ombudsmanden vedrørende Den Dansende Vikings markedsføring af alkohol på Face-

book. Alkoholreklamenævnet har vurderet, at Den Dansende Vikings markedsføring af 

alkohol er målrettet børn og unge, hvilket er i strid med Alkoholreklamenævnets retnings-

linjer for markedsføring af alkohol. Alkoholreklamenævnet udtaler derfor kritik af Den 

Dansende Vikings markedsføring af alkohol, og forventer, at Den Dansende Viking ind-

retter markedsføringen i overensstemmelse med Alkoholreklamenævnets retningslinjer 

for markedsføring af alkohol.  

 

Sagens oplysninger 

 

Baggrund 

Alkoholreklamenævnet har den 24. november 2022 fået oversendt klage fra Forbruger-

ombudsmanden vedrørende Den Dansende Vikings markedsføring af alkohol på Face-

book. På baggrund af markedsføringens indhold har Alkoholreklamenævnet den 1. de-

cember 2022 sendt høringsbrev til Den Dansende Viking med anmodning om bemærk-

ninger til klagen.  

 

Indhold 

Markedsføring af begivenheder på Facebook, der omfatter alkoholmarkedsføring, er om-

fattet af anvendelsesområdet for Alkoholreklamenævnets retningslinjer for markedsfø-

ring af alkohol. 

 

Den Dansende Vikings høringssvar  

Den Dansende Viking har i høringssvar af den 12. december 2022 følgende bemærknin-

ger: 

• Den Dansende Viking henvender sig kun til 18+.  

• Gæster skal være 18+ for at leje Den Dansende Viking.  

• Fri Bar koncept kan kun købes af 18+.  
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• Det er en skrivefejl, når der står under 18 år i teksten. Der skulle have stået over 

18 år. 

 

Alkoholreklamenævnets afgørelse 

Alkoholreklamenævnet har vurderet, om der med markedsføringen er sket en overtræ-

delse af Alkoholreklamenævnets retningslinjer for markedsføring af alkohol § 6, stk. 1. 

 

§ 6, stk. 1. Markedsføring af alkohol må, uanset hvilken form den antager, aldrig rette sig 

mod eller kobles til en sammenhæng, der retter sig mod børn og unge. 

 

Forbuddet mod markedsføring af alkohol målrettet børn og unge, jf. § 6, stk. 1, indebærer, 

at erhvervsdrivende ikke må markedsføre arrangementer, hvor der direkte eller indirekte 

markedsføres alkohol målrettet børn og unge.  

 

Markedsføringen af arrangementer rettet mod unge under 18 år er ikke i sig selv i strid 

med retningslinjerne for markedsføring af alkohol, men når markedsføringen af sådanne 

arrangementer kombineres med markedsføring af alkohol, sker der en overtrædelse af 

retningslinjerne, idet markedsføring af alkohol da retter sig mod børn og unge. Det be-

mærkes, at Alkoholreklamenævnet ikke opererer med en skarp 18 års-grænse i forhold 

til begrebet ”børn og unge”, hvorfor også unge over 18 år kan være beskyttet af ret-

ningslinjerne for markedsføring af alkohol, hvis der f.eks. markedsføres mod en gruppe 

af børn og unge, hvor aldersgrænsen ligger omkring 18 år. De erhvervsdrivende skal 

derfor være opmærksomme på de situationer, hvor gruppen af børn og unge aldersmæs-

sigt ligger omkring 18 år, det vil sige de 15-21-årige. Denne aldersgruppe på 15-21 år er 

ofte at finde på ungdomsuddannelsesinstitutioner. 

 

Markedsføringen fra Den Dansende Viking indeholder bl.a.:  

 

”20 kroners bar imellem 20-23  

(også mulighed for at købe fri bar gældende i 9 timer til 350 kr. 20-05)” 

 

”4 cl alkohol i alle drinks i den frie bar  

samt breezer, øl og alt i mix og opblanding ” 

 

Med disse formuleringer i markedsføringen har Alkoholreklamenævnet vurderet, at der 

er tale om alkoholmarkedsføring. I tilknytning til markedsføringen af alkohol er der in-

formation om markedsføringens målgruppe: 

 

”Hold din fødselsdag eller andet event fest på Den Dansende Viking i Stenløse. Det 

eneste du skal gøre, er at betale 1000kr. i depositum og betale de sidste 2000kr. på da-

gen. Der skal bare komme minimum 30 mennesker - kommer der over 100 gæster der er 

18+ får du 2000kr. tilbage.” 

 

”Og husk når det er privat fest må du også ha folk under 18 med,  

der kan blive der om natten og feste med til den lyse morgen ” 
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I høringssvaret fra Den Dansende Viking af 12. december 2022 oplyses det, at gæster 

skal være 18+ for at leje Den Dansende Viking. Denne oplysning fremgår ikke af mar-

kedsføringen, der kun omtaler aldersgrænse i forbindelse med mulighed for at få tilba-

gebetalt depositum, hvis der kommer 100 gæster, der er 18+. Alkoholreklamenævnet 

anerkender dog, at oplysningen giver en formodning om, at lejeren også skal være 18+, 

men dette fremgår ikke tydeligt. Det bemærkes desuden, at opslaget på Facebook er of-

fentligt tilgængeligt, hvorfor Alkoholreklamenævnet har lagt til grund, at der ikke er be-

nyttet et aldersfilter til at afskærme markedsføringen fra børn og unge.   

 

Af markedsføringsmaterialet fremgår det, at ”folk under 18” kan inviteres med til fe-

sten. Denne oplysning, sammenholdt med at der ikke er angivet en tydelig aldersgrænse 

tilknyttet leje af Den Dansende Viking, indebærer, at markedsføringen retter sig mod en 

bred målgruppe, herunder også børn og unge. Alkoholreklamenævnet bemærker, at 

nævnet ikke anser det for sandsynligt, ud fra helhedsvurdering af markedsføringen, at 

formuleringen ”folk under 18” er en slåfejl, og at der i stedet skulle have stået ”folk over 

18” i markedsføringen.  

 

Det er Alkoholreklamenævnets vurdering, at Den Dansende Vikings markedsføring af 

alkohol er rettet mod børn og unge, samt at markedsføringen indirekte retter sig specifikt 

mod ”folk under 18”. Markedsføringen er derved i strid med Alkoholreklamenævnets 

retningslinjer § 6, stk. 1, hvorfor Alkoholreklamenævnet udtaler kritik.  

 

Nævnet bemærker, at det er en skærpende omstændighed, at Alkoholreklamenævnet i 

2019 og 2020 har udtalt kritik i lignende sager om Den Dansende Vikings markedsføring 

af alkohol rettet mod børn og unge, jf. § 6, stk. 1. Alkoholreklamenævnet ser særdeles 

alvorligt på den omstændighed, at det særlige beskyttelseshensyn, som erhvervsdrivende 

er forpligtet til at udvise overfor børn og unge, derved, flere gange, er tilsidesat af Den 

Dansende Viking. 

 

Alkoholreklamenævnet udtaler skarp kritik af markedsføringen fra Den Dansende Vi-

king.  

 

Nævnet vil i den kommende periode holde særligt øje med, at Den Dansende Vikings 

markedsføring af alkohol ikke er i strid med Alkoholreklamenævnets retningslinjer for 

markedsføring af alkohol.  

 

 

Venlig hilsen 

 

ALKOHOLREKLAMENÆVNET 

 
Marlene Winther Plas 

Formand 
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Markedsføringsmateriale: Afgørelse 2022-55 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


